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Parkide tekkimise alged ulatuvad meil õige kaugesse mi
nevikku ;|a on tihedalt seotud kaubanduslike suhete elavnemi
sega ning linnade arenguga. Enam kui 2oo aasta jooksul on 
Eestis rajatud ale Боо mcisansrgi. Neist pakub ligikaudu uks 
viiendik oma loodusliku ilu ja kujundusviisi tõttu suurt hu
vi. Sellest ei tuleks aga siiski järeldada, et ülejäänud пвг- 
gid ei vajaks kaitset. **-a kõige väiksemaid ja l i  ligi vaesemaid 
parke tuleb kaitsta, sest igauks neist omab oma esteetilist  
tähtsust ja on ehteks kodumaa loodusele. Mainiksime siinkohal 
kasvõi parkide tähtsust soodsa sanltaar-hügeenillse reziiml 
tagamisel. Parkide riikliku kaitse ülesandeks on parandada 
elanikkonna elutingimusi, luua paremaid võimalusi kultuurseks 
puhkuseks ning pargindusalaseks teaduslikuks uurimistööks, 
uute haljasalade rajamise korbal on tähtsaks ülesandeks ole
masolevate parkide ja haljasalade hooldamine, nende ea Piken
damine ja esteetilise ilme parandamine täiendamisega ning 
hooldamisega*

P rkide kompleksi Tallinna kesklinnes moodustab ^olm 
lähestikku asuvat parki - Hirvepark, idLndamäe ja Herjumäe 
park. kuna Hirvepark on Tallinna parkidest dendroloogili
selt kõige huvipakkuvam je asub ka minu kodukoha läheduses, 
võtsin oma töö aluseks just Hirvepargi ajaloo ning puude ja 
per. saate uurimise. Siin on «3,5 ha suurusel maaalal esinda
tud l ig i  loo puu ja põõsaliik! ning võiks seetõttu Hirvepark 
kanda Isegi dendranrlumi nimetust.
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Pärast Arimmi seda kustutati Tallinn kindluste nime
kirjast. Bastionid kaotasid lõplikult oma sõjalise tähtsu
se. Linnal oli aga raskusi parkide korrashoidmisega ja bas
tionid otsustati välja rentida. 1862.a. asutati Tallinnas 
Lestimaa Aiandusühing, kes vajas maid mitmesuguste katsete 
tegemiseks, ohingu ülesannete hulka kuulus ka uute i lu ta i 
mede, puu- ja köögiviljade ning viljapuude kasvatamine er i 
nevates tingimustes, uute taimesortide kasutuselevõtmine 
ja nende levitamine, maaatikuaianduse arendamine jne. ühin
gule rentiti Ingeri bastion ja Rootsi kants. Nõgu praeguse 
Lmda mäe ehk Rootsi kantsi ja Mt&urini tänava vahel anti 
Eestimaa Ai andu sobingule eeskujuliku dendroloogiani a r aja
mi seks.

Töödega alustati möödunud sajandi teisel noolel pä
rast Krimmi seda (18I>3-1856) 1865.a. 3,5 ha suurusel maa
a la l .  Endine vallikraav o li  vesine, kohati isegi soostunud 
ja liivase pinna ö ega. Algul kasutati kuivemaid ja kõrgemaid 
alasid, peamiselt kallakut vastu i»i it  liirini tänavat. Kuid 
sellelegi vaatamata tuli soisemad ja vesisemad alad kuiven- 
dada, mida takistas aga põhjavee äravoolu puudumine, möödu
nud sajandi lõpupoole, kui aia idaoja hakati rajama puukoo- 
l i , kaevati vallikraavi madalamasse ossa väike ti ik ,  kuhu 
veis juhtida l i igvett.  Puukool asus aia idaosas vastu toom
pea tänavat. Pinnase parandamiseks ja lohkude täitmiseks 
veeti aeda rohkem kui 5oooo hobusekoormat prahti ja mulda. 
Peaaegu kolmandik kogu vallikraavis olevast alast jäi s ü s -  

algul kasutamata. Kuid hiljem ka see osa maast kaevati 
läbi ja kulvendati, koostati kogu aia plaan ja
rajati jalgteed. Kasutamiskõlblikku kultuurmaad saadi um
bes o,5 ha, millest kaks kolmandikku muudeti denderoloogi- 
11 seks aiaks.

Ettevalmistatud maale tehti peenrad, kuhu külvati 
kümmekond l i ik i  välismaiseid okaspuid. Siinsetest puudest 
külvati põhiliselt kuuske ja mändi. Kuid esimesed katsed 
ebaõnnestusid. Välismaiste okaspuude seemned ei tõusnud 
kas üldse üles, vei kui tärkasidki, siis hakkasid kiratse
ma. Pikapeale õpiti ka kasvatama välismaiseid puid- ja põõ
said. Suurem osa nendest saadeti la ia l i ,  kuid ka siia istu
ta oi monod taimed. Eellise lt rajati dendroloogiline park, mis 
on osaliselt säilinud tänini. 19o6.a. oli pargis juba 28o 
erinevat puu- ja pö sa l i ik i ,  millest 4o И Щ  oli okas-
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mid, üle за ja l i i g i  lehtpuid, l ig i  14o l i ik i  ilupÕÕsaid 
ja ale loo sordi p ü s i l i l l i .  Kuid kahjuks ebasobivatest 
ilmastiku- j a ,kasvutingimustest tingituna enamik piid hä
vines. Kui 19o6. aastal oli oargis l igi 3oo puu- ja põõ
sa li ik !,  siis 1928.a. oli neist järgi 167 l i ik i ,  l i l lest  
1939/40 aasta erakordselt käredal tavel hävines veel suur 
hulk õrhemaid puid ja põõsaid. Praegu on Hirvepargis um
bes loo puu- ja pc sa li ik i,  mis moodustab ligikaudu 1/3 
endistest.

Oma nime on Hirvepark saanud hirveaiast, mis ra
jati  käesoleva sajand*. Зо-ndatel aastatel. Hiljem püsti
tati siia J. Koorti skulptuur " l v  etski tsn, mis aga praegu 
asub Vaksali tänava äärses pargis Laia tänava alguses* 
Skulptuuri lihtne alus on iii rve oarhi s endise hirveaia ees.

Hiba Mtuurini tänava ja Gagarini ouiestee ääres, 
endine Ai andusühingu viljapuuaed, on praegu muruväljaku 
mina piiravad põõsastarsd ja läbivad mitmes suunas ja lg 
teed .

Jle Gagarini puiestee asuv Lastepark on naшд hir
vepargi jätkuks, kuigi see ei asetse endisel kimiinseglas- 
s i i l *  Möödunud sajandi alguses oli se l le l  kohal lage l i i 
vane ebatasase pinnaga ala, mille keskel oli tiik, nimega 
Värvali ti lk . Li ivalagendiku omandas Toompea gildi
H. Falck, kes 1856.a. rajas lagendikule 1,5 ha suuruse 
Pindalaga pargi. *argi lääneosae ehitati restoran kont- 
aerdiaia ja suveteatriga, mida tol ajal ka meelsasti kü
lastati.  Hargi idaosa läbisid jalgteed ümbritsetud suurte 
puudega. Värvali tiik aeti hiljem kinni, kuna madal vesi 
suvel roiskus* Tiigi kaotamine suurendas aga veelgi nargi 
pindala ja soodustas uute puude ja põõsaste istutamist.

Kuid 1?algi pargi hiilgeaeg ei kestnud kaua. Resto
rani sissetulekutest ei piisanud pan^i korrashoiule ja 
korrastamata park ei meelitanud enam rahvast sinna laiuta
ma* Зо-ndatel aastatel muudeti linnale antud park avali
kuks pargiks, mis aga esinduslikuks siiski ei kujunenud. 
1949. aastal muudeti Palgi park Lastensrglks, kuhu istuta
ti ainult kodumaiseid puid ja põ .said.

hirvepargi koguulatus on 3,5 ha ja ta on loodus
kaitse a l l .


